آنچه در نشر دعوت ادریس نقش اساسی داشت شعار اصلاح امور در سایه دین، نسب شریف علوی و ویژگی‌های فردی و شخصیتی او بود.

موقعیت شیعه و تأثیر نسب ادریس در مغرب

عثمان بن عفان در سال ۲۷ ق / ۶۴۷ م برادر رضاعی خود عبدالله بن سعد بن ابی سرح را مأمور فتح افریقیه نمود و سپاهی به استعداد بیست هزار جنگجو؛ که تعداد زیادی از صحابه و تابعین که

۱. ادریس بن عبدالله بن حسن مثنی پس از شکست حسین بن علی در فتح مدتی در حجاز و سودان محضی بود، سپس در ربیع‌الاول سال ۱۷۱ ق / ۷۸۷ م. با لباس مبدل و به صورت ناشناس همراه غلام بربری خود، راشد اوربی با کاروان حاجیان مصر و افریقیه از حجاز به مصر رفت و از آنجا با کمک واضح که برید مصر و از شیعیان بحیی بن عبدالله بود به مغرب الاقصی وارد شد.

منابع، اسامی بیش از هفتاد نفر از آن‌ها را نام برده‌اند، این سپاه را همراهی نمودند^۱ (ابوالعرب، ۱۹۶۸ م، صص ۷۳-۷۷؛ الدباغ، ۱۹۶۸ م، صص ۱۱-۱۲، ۱۶۹-۱۷۰؛ عبدالواحد المراكشي، ۱۹۴۹ م، ص ۱۴؛ السراج، ۱۹۸۵ م، صص ۷۳-۷۷؛ ابراهیم بیضون، الدولة العربية فی اسپانیة، ۱۴۰۶ ق/ ۱۹۸۶ م، ص ۳۰). از این تعداد می‌توان به: سلمه بن الاكوع، بلال بن حارث مزنی، ابوزمعه بلوی، مقداد بن اسود، عبدالله بن عباس، كعب بن عمرو انصاری، ابوذر غفاری، ابوالبابه انصاری، معبد بن عباس، عبدالرحمن بن عباس، محمد بن اوس انصاری، حنّس بن عبدالله صنعانی اشاره کرد.

قیام شقیان بن عبدالواحد مکناسی بربری در شنتبریه^۴ که از گستردگی و عمق زیادتری نسبت به قیام‌های پیشین برخوردار بود و مهم‌ترین تهدید برای حکومت عبدالرحمن بن معاویه به‌شمار می‌رفت (اخبار مجموعه، صص ۱۱۱-۱۱۲؛ ابن حزم الاندلسی، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، ص ۸۵؛ ابن عذارى، المجلد الثاني، صص ۸۰-۸۲). صبغه شیعه‌گری این قیام چنان روشن است که شقیان مکناسی مدعی نسب فاطمی شد و خود را عبدالله بن محمد از فرزندان حسن بن علی (ع) نامید. ابن عذارى شقیان را الداعی فاطمی معرفی کرده است (ابن عذارى، الیان، همان، صص ۵۴-۵۵؛ اخبار مجموعه، همان، صص ۱۱۰-۱۱۲). شقیان پس از ده سال که ضربات سنگینی بر نیروهای

1. Caravane
2. Saragose
3. Illbiris (Elvira)
4. Santa Baria

عبدالرحمن اموی وارد کرد، در سال ۱۶۰ق / ۷۷۷ م با خیانت دوتن از یاران خود به نام‌های ابومعن و ابوخریم کشته شد (اخبار مجموعه، همان، صص ۱۱۰-۱۱۲). قیام شقیبا تلاشی فراگیر با هدف سقوط دولت اموی و برپایی دولتی شیعی پیش از تأسیس ادرسیان در مغرب بود (ابن عذاری، البیان، همان، ص ۵۴؛ عبدالعزيز سالم، تاریخ المسلمین و آثار هم فی الاندلس، ۱۹۸۶م، ص ۲۰۰؛ محمد ابراهیم آیتی، ۱۳۷۶، صص ۴۷-۴۹)

تحولات سیاسی و مذهبی موجود به اضافه فعالیت‌های تبلیغی حلوانی و سفیانی که در سال ۱۴۵ق/۷۶۲م از سوی امام صادق (ع) برای نشر مناقب اهل بیت (ع) و گسترش مذهب شیعه به مغرب اعزام شده بودند (قاضی نعمان بن محمد، ۱۴۱۶ق / ۱۹۹۵ م، صص ۵۴-۵۵؛ ابن خلدون، العبر، المجلد الرابع، ص ۶۵)، نوید بخش اقبال عمومی بربرها به علویان و برپایی حکومتی علوی و شیعی در آینده‌ای نزدیک بود. گرچه این قیام‌ها که صبغه شیعی داشتند همه در اندلس برپا شده بودند، ولی نباید فراموش کرد که قبایل و خاندان‌های عرب و بربر مقیم اندلس از افریقه و مغرب بدانجا رفته و در آنجا سکونت گزیده بودند.

ابن خردادبه در مورد حاکم ادریسی مغرب می‌نویسد: ساکنان شهرهای تلمسان، طنجه، فاس، سوس، وليله، مدرکه، متروکه، زقور، عزه، غمیره، حاجر، تاجراجرا و فنکورالحضراء که در دست پسرادریس بن ادریس است به‌عنوان خلیفه به او سلام نمی‌گویند، بلکه فقط به او می‌گویند: (سلام بر تو ای پسر رسول خدا (ص) (ابن خردادبه، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م، ص ۸۲). ابن خردادبه تصریح می‌کند که در اندلس نیز کسی به‌عنوان خلافت به امیران اموی سلام نمی‌کرد، بلکه به آن‌ها می‌گفتند: (سلام بر تو ای فرزند خلفا) (ابن

خردادبه، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸م، ص ۸۲). از بیان ابن خردادبه درباره امرای اموی اندلس بر می آید که در آن روزگار فقط کسانی را با عنوان خلافت خطاب می کردند که بر حرمین (مکه و مدینه) حکومت داشته‌اند.

چنانچه فعالیت‌های تبلیغی سفیانی و حلوانی را که گفته‌اند از سال ۱۴۵ ق / ۷۶۲م. به مغرب رفته و به گسترش تشیع و ترویج مناقب اهل بیت (ع) مشغول بوده‌اند به آنچه گفته شد بیفزاییم، بیش از پیش به موقعیت علویان و دوستان آن‌ها در مغرب پی خواهیم برد (المقدسی، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۷م، المجلد الاول، صص ۲۲۶-۲۲۷؛ البکری، المسالك والممالك، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳م، المجلد الثاني، ص ۱۵۰، ۵۰، ۴۹؛ ابن خلدون، العبر. المجلد الرابع، ص ۶۵؛ قاضی نعمان، همان، ۴۷، ۵۰).

بدون تردید تأثیرگذارترین شخصیت علوی در مغرب در نیمه دوم قرن دوم هجری / هشتم میلادی ادیس بن عبدالله حسنی بود که با حمایت قبایل بربر موفق شده، در سال ۱۷۲ ق / ۷۸۸م. برای اولین بار دولت علویان را در آن دیار تأسیس کند. دولتی که بیش از دو قرن استمرار داشت و نوادگان آن‌ها در قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی موفق به تشکیل دولت شیعه مذهب آل حمود در اندلس شدند (عبدالواحد المراكشي، همان، صص ۴۹، ۴۳ به بعد؛ المقرئ، المجلد الاول، صص ۴۰۵-۴۰۶ به بعد؛ ابن بسام، همان، المجلد الاول، صص ۷۹-۸۰؛ ابن عذاری، همان، المجلد الثاني، صص ۱۲۱-۱۲۳).

بنابراین روشن می‌شود که نسبت بسیار نزدیک ادریس به خاندان پیامبر (ص) که با سه واسطه به علی (ع) می‌رسید، ناشی از سابقه دیرینه بربرها در دوستی اهل بیت (ع) بود که هیچ مسلمانی در مغرب منکر فضل آنان نبود (ابن خلدون، المجلد الرابع، صص ۲۵-۲۶؛ حسین مؤنس. ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷م، ص ۱۷۹؛ موسی لقبال، ۱۹۷۶م، ص ۲۰۷). همین محبوبیت و مقبولیت نوادگان پیامبر (ص) سبب هجرت شمار زیادی از علویان بدان سرزمین گردیده بود (ابن فقیه، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸م، ص ۶۷).

ادریس در مغرب به مناسبت‌های مختلف، به‌ویژه در نامه‌ها و خطبه‌هایش قرابت خود به اهل بیت (ع) را گوشزد می‌نمود و بیش از پیش موقعیت خود در مغرب را تحکیم می‌کرد. او در یکی از سخنرانی‌هایش پس از حمد و ثنای الهی چنین گفت: (من ادریس بن عبدالله بن حسن بن علی بن ابی طالب (ع) هستم. رسول خدا (ص) و علی بن ابی طالب (ع) جدای من‌اند، حمزه سیدالشهداء و جعفر طیار اعمام من‌اند، خدیجه صدیقه و فاطمه بنت اسد جدّه‌های من‌اند و فاطمه بنت رسول خدا (ص) و فاطمه بنت رسول خدا (ص) و فاطمه بنت حسین (ع)، مادران من‌اند، حسن (ع) و حسین (ع) که پیشوای نسل پیامبران است پدران من و محمد و ابراهیم فرزندان پاک عبدالله هدایت شده برادران من‌اند) (الحسن السائح، ۱۹۷۵م، المجلد الاول، ص ۱۱۷؛ نجیب زیب، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م، ص ۱۰۸؛ خزعل غازی، شماره ۲۲، تهران، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م، ص ۱۷۶؛ احمد بن سهل، اخبار فحّ، ص ۱۸۰). وی پس از آن‌که در این نامه‌ها و خطبه‌ها خود را معرفی می‌کرد و نسب خود را به وضوح شرح می‌داد و به‌لحاظ روحی و روانی بربرها را برای بهره‌برداری سیاسی آماده و تهییج می‌کرد، چنین گفت: «ای مردم، بدانید نزد ستمگرانی که در شرق و غرب عالم اسلامی ستم کردند و فساد آشکار نمودند و زمین را پر از ظلم و جور کردند، برای شما هیچ‌گونه روزنه امید و ملجأ و پناهگاهی وجود ندارد.

- السلواي، احمد بن خالد، (١٩٤٥م)، كتاب الاستقصا لخبار دول المغرب الاقصى، تحقيق جعفر ومحمد الناصري، الدار البيضاء دار الكتاب.
- شهرستاني، محمد بن عبدالكريم، (١٩٩٨م)، الملل والنحل، تحقيق صلاح الدين الهوارى، المطبعة الاولى، بيروت، دار ومكتبة الهلال.
- الطبري، محمد بن جرير، (١٤٢٢ق/٢٠٠١م)، تاريخ الامم والملوك، الطعة الاولى، بيروت، دار الكتب العلمية.
- الطوير، حسن مسعود، (٢٠٠١م)، جهود علماء الغرب الاسلامي، الطبعة الاولى، بيروت، دار قتيبة.

العبادی، احمد مختار، (۱۹۸۶م)، فی تاریخ المغرب والاندلس، الطبعة الثانية، مكتبة الانجلوالمصرية.

العباسی العلوی، علی بن محمد بن عبید الله، (۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م)، سيرة الهادي الى الحق يحيى بن حسيني، تحقيق سهيل زكار، چاپ دوم، بيروت، دارالفكر.

عبد الحميد، سعد زغلول، (۱۹۷۹م)، تاريخ المغرب العربي: الاسكندرية، منشأة المعارف.

غازي، خزعل، (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م)، دولة الاداراسة، رسالة التقريب، شماره ۲۲، تهران.

القليبي، محبي الدين، (۱۳۷۱ق/۱۹۵۲م)، تاريخ المذاهب الاسلامية في شمال أفريقيا، مجلة الاسلامية عالمية (رسالة الاسلام)، القاهرة، العدد الثاني.

الفاسي، علال، (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م)، المدخل لعلوم القرآن والتفسير، تصحيح عبدالرحمن العربي الحريشي، المغرب، مؤسسة علال الفاسي.

فضيلة، عبدالامير الشامي، (۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م)، تاريخ الفرقة الزيدية بين القرنين الثاني والثالث للهجرة، نجف، مطبعة الادب.

قاضي نعمان، ابو حنيفه، (۱۹۷۰م)، رسالة افتتاح الدعوة، تحقيق واداد القاضي، الطبعة الاولى، بيروت، دار الثقافة.

قزويني رازي، عبدالجليل، (۱۳۵۸)، معروف به بعض مثالب النواصب في نقض بعض فضائح الروافض، تصحيح ميرجلال الدين محدث، تهران انتشارات انجمن آثار ملي.

غوستاف، لوبون، (۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م)، حضارة العرب، ترجمة عادل زعيتر، الطبعة، الاولى، القاهرة، دار احياء التراث العربية.

الكتبي، محمد بن شاكر، (بي تا)، فوات الوفيات، بي جا، ۱۶۶.

كرو، ابوالقاسم محمد، (۱۹۸۹م)، عصر القيروان، دمشق، دار طلاس.

كنون، عبدالله، (۱۹۶۱م)، النبوغ المغربي في الادب العربي، الطبعة الثانية، بيروت، دار الكتب اللبناني.

لقبال، موسى، (۱۹۷۶م)، دور كتامة في تاريخ الخلافة الفاطمية منذ تأسيسها الى منتصف القرن الخامس الهجري، الجزائر، الشركة الوطنية للنشر والتوزيع.

ماجد، عبدالمنعم، (١٤١٤ ق/١٩٩٤م)، ظهور الخلافة الفاطمية وسقوطها في مصر، الطبعة الرابعة، القاهرة، دار الفكر العربي.

المالكي، ابوبكر عبدالله بن محمد، (١٩٥١م.)، رياض النفوس، تحقيق حسين مؤنس، القاهرة، مكتبة النهضة المصرية.

مجهول المؤلف، (بي تا) اخبار مجموعة، بغداد، مكتبة المشي.

المراكشي، عبدالواحد، (١٣٦٨ق/١٩٤٩م)، المعجب في تلخيص اخبار المغرب، تحقيق محمد سعيد عريان، الطبعة الاولى، القاهرة، مطبعة الاستقامة.

المسعودي، ابوالحسن علي، (١٩٦٥م) مروج الذهب ومعادن الجوهر، تحقيق شارل بلا، بيروت، منشورات الجامعة اللبنانية.

مصطفى، عزالدين، (١٩٩١م)، قيام دولة الادارسة في المغرب الاقصى، مجلة التربية والعلم، العدد العاشر، جامعة موصل.

مصطفى، عزالدين، (١٩٩١م)، وثيقة المولى ادريس الى البربر، مجلة الوثائق، العدد ١.

مغنيه، محمد جواد، (١٣٩٩ق)، الشيعة في الميزان، بيروت، دارالتعارف للمطبوعات.

المقدسي، ابو عبدالله محمد بن احمد، (١٤٠٨ق/١٩٨٧م)، احسن التقاسيم في معرفة الاقاليم، تحقيق محمد مخزوم، بيروت، دار احياء التراث العربي.

المقرئ التلمساني، احمد بن محمد، (١٩٤٩م)، نفح الطيب من غصن الاندلس الرطيب، تحقيق محي الدين عبدالحميد، القاهرة.

مؤنس، حسين، (١٤٠٧ق/١٩٨٧م)، اطلس تاريخ الاسلام، الطبعة الاولى، القاهرة، الزهراء الاعلام العربي.

مؤنس، حسين، (١٤٢٣ق/٢٠٠٣م)، معالم تاريخ المغرب و الاندلس، الطبعة السادسة، القاهرة، دارالرشاد.

مؤنس، حسين، (١٩٥٩م)، فجر الاندلس، الطبعة الاولى، القاهرة، الشركة العربية للطباعة والنشر.

نصرالله، سعدون، (٢٠٠٣م)، تاريخ العرب السياسي في المغرب، الطبعة الاولى، بيروت، دار النهضة العربية.

يعقوبی، احمد بن ابی يعقوب، (۱۹۱۸م)، البلدان، نجف، المكتبة المرتضوية.